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Foi adicionado o prof. Dr. Rodrigo Zaiden Taveira como Pesquisador com disponibilidade de 

orientação. 

ANEXO I 

Quadro I – PESQUISADORES COM DISPONIBILIDADE DE VAGAS PARA ESSE EDITAL 

NOME DO(A) 

PESQUISADOR(A) 

LINHA DE 

PESQUISA 
ÁREAS DE ATUAÇÃO CONTATOS 

Alessandro José 

Marques Santos 

 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Sistemas integrados de produção de forragens 

alessandro.santos@ueg.br 

 

 

Aracele Pinheiro Pales 

dos Santos 
Produção Animal Produção animal e qualidade de carne. aracele.pales@ueg.br 

Clarice Backes 

 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Fertilidade, adubação e nutrição de plantas; 

Sistemas de produção; Uso de resíduos na 

agricultura. 

clarice.backes@ueg.br 

Fernanda Rodrigues 

Taveira Rocha 

 

Produção Animal 
Produção animal, com ênfase em produção e 

sanidade avícola. 
fernanda.rocha@ueg.br 

José Henrique da Silva 

Taveira 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Processamento de produtos agrícolas, secagem e 

armazenamento de grãos, processamento de 

sementes. 

jose.taveira@ueg.br 

Klayto José Gonçalves 

dos Santos 
Produção Animal Manejo reprodutivo/ Biotecnologia reprodutiva klayto.santos@ueg.br 

Osvaldo José da Silveira 

Neto 
Produção Animal Biosseguridade e produção animal. osvaldo.neto@ueg.br 

Rafael Alves da Costa 

Ferro 
Produção Animal 

Produção animal. (bovinocultura e ovinocultura). 

 Gestão do sistema produtivo. 

rafael.ferro@ueg.br 

Rodrigo Medeiros da 

Silva 
Produção Animal 

Bovinocultura de corte: Sistemas de produção de 

cria, recria e terminação; Avaliação e tipificação 

de carcaça 

rodrigo.medeiros@ueg.br 

Rodrigo Zaiden Taveira Produção Animal 
Produção Animal (bovinocultura e 

equinocultura); Melhoramento Genético. 
rodrigo.zaiden@ueg.br 

 


